COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº           , DE 2007.

(Da Senhora Maria do Rosário e do Senhor Deputado Ivan Valente)

Solicita realização de uma audiência pública
para divulgação da semana de ação mundial
que neste ano vem discutir o Custo Aluno
Qualidade - CAQ. A semana de ação mundial
ocorre na última semana de abril.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido

o Plenário desta comissão, sejam convidados a comparecer à Comissão de

Educação, em reunião de audiência pública a realizar-se em 25 de abril de 2007,

quarta-feira, o Sr. Daniel Cara, coordenador geral da Campanha Nacional pelo

Direito à Educação; Denise Carreira, relatora brasileira do Direito à Educação da

Plataforma DhESCA e sistematizadora da proposta de CAQ da Campanha; José

Marcelino, professor da USP-Ribeirão Preto e sistematizador da proposta CAQ da

Campanha.

JUSTIFICATIVA

A Semana de Ação Mundial é um evento promovido pela Campanha Global

pela Educação desde sua criação. Ocorrido anualmente na última semana de abril,

este evento é composto por uma série de atividades sociais e políticas que

acontecem ao redor do mundo, sendo todas as ações articuladas por meio de um

tema norteador. Para 2007 o tema escolhido globalmente foi “Educação como

Direito Humano”.

Após colaborar com a promulgação da Emenda Constitucional 53, que criou

o Fundeb, e participar decisivamente no processo de aprovação na Câmara dos

Deputados do Projeto de Lei de Conversão da MP 339 – que tem por finalidade

regulamentar o novo fundo da Educação Básica–, a Campanha Nacional pelo Direito

à Educação – coordenadora do Movimento Fundeb pra Valer! – decidiu propor um

tema mais adequado à realidade do país, fazendo uma releitura da proposta

mundial. Dessa forma, na referida Semana, a coalizão brasileira assumiu como eixo

de suas atividades de mobilização social e política a temática “Educação pública de

qualidade: quanto custa este direito?”.

Atualmente, no âmbito das discussões educacionais, inclusive com mais

vigor do que o debate sobre o acesso à Educação, o tema da qualidade se tornou

questão imperativa. Contudo, quase sempre as reflexões públicas acerca deste

tema recaem sobre mecanismos de gestão incapazes de serem replicáveis ou em

termos pouco objetivos e improdutivos. Tomando como referência a legislação

brasileira (Constituição Federal e Lei das Diretrizes e Bases da Educação Brasileira),

após cinco anos de estudo que contaram com a participação de mais de 100

especialistas, lideranças de ONGs, lideranças sindicais, empresários e movimentos

sociais, a Campanha Nacional pelo Direito à Educação formulou sua proposta de

Custo-Aluno Qualidade (CAQ). O CAQ é um referencial de financiamento baseado

naquilo que é necessário ser investido por estudante para proporcionar os insumos

necessários à uma Educação de Qualidade.

Considerando o papel fundamental desempenhado pela Comissão de

Educação e Cultura da Câmara dos Deputados acerca dos debates educacionais, a

Campanha Nacional pelo Direito à Educação solicita a realização de uma audiência

pública para debater com os deputados esta proposta. Concomitantemente, em

mais de 100 escolas distribuídas por todo o país,  alunos, pais, professores e

funcionários irão debater o CAQ em sua realidade.

Sala das Comissões, em abril de 2007.

MARIA DO ROSÁRIO IVAN VALENTE
Deputada Federal PT-RS Deputado Federal PSOL-SP